38. *Deo serviunt angeli boni ad adjutorium, mali ad probationem.* — Inter filios Dei adfuit, quia etsi illi Deo ad electorum adjutorium, iste ad probationem servit. Inter filios Dei adfuit, quia etsi ab illis in hac vita laborantibus auxilium pietatis impenditur, iste occultæ ejus justitiae nesciendo serviens, ministerium

^a Sic MSS. Corb., Germ., Rhem., Remig. ac Norm. omnes. Editi vero, ita fuerant divina dispensatione.

^b 2 Rhem. et 1 Remig., quæ diviso disponit ordine divisus non est.

^c In duobus Rhem. et duobus Remig. scribitur *Ahab*. Ita etiam in Val. Cl. In Corb. expuncta est

A exequi reprobatiois comitatur. [Rec. XVII.] Unde bene in libris Regum per prophetam dicitur: *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et exercitum caeli a dextris et sinistris ejus, et dictum est: In quo decipiam ^c Ahab, ut ascendat et caderet in Ramoth Gilead?* Et dixit alius ita, et alius aliter. Et egressus est unus, et dixit: *Ego decipiam Ahab.* Et dictum est: *In quo decipies? Qui respondit, dicens: Egregiar, et ero Spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus* (III Reg. xxv, 19 seq.). Quid enim solum Domini, nisi angelicas potestates accipimus, quarum mentibus altius præsidens, inferius cuncta disponit? Et quid exercitus caeli, nisi ministrantium angelorum multitudo describitur? Quid est ergo, quod exercitus caeli a dextris et sinistris ejus stare prohibetur? Dees enim, **54** qui ita est intra omnia, ut etiam sit extra omnia, nec dextra, nec sinistra conciliatur. Sed dextra Dei, angelorum pars electa; sinistra autem Dei, pars angelorum reproba designata. Non enim ministrant Deo solummodo boni, qui adjuvent; sed etiam mali, ^d qui probeant; non solum qui a culpa redeuentes sublevent, sed etiam qui redire nolentes gravent. Nec quod caeli exercitus dicitur, angelorum pars reproba in eo intelligi posse prohibetur. Quas enim suspendi in aere novimus, aves caeli nomina-mus. Et de eisdem spiritibus Paulus dicit: *Contro spirituæ noxiiæ in coelestibus* (Ephes. vi, 12). Quorum caput enuntians, ait: *Secundum principem potestatis aeris ejus* (Ephes. ii, 2). A dextra ergo Dei et sinistra angelorum exercitus stat: quia et voluntas C electorum spirituum divinæ pietati concordat; et reprobatorum sensus sue malitiae serviens, iudicio distinctionis ejus obtemperat. Unde et mox fallax spiritus in medium prosiliisse describitur, per quem Ahab rex, exigentibus suis meritis, decipiatur. Neque enim fas est credere bonum spiritum fallacie deservire voluisse, ut diceret: *Egregiar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus.* Sed quia Ahab rex peccatis præcedentibus dignus erat, ut tali debuisse deceptione damnari: quatenus qui saepe volens ceciderat in culpam, quandoque nolens caperetur ad penam, occulta justitia licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati poenam etiam nolentes trahant. Quod ergo illic a dextris atque sinistris Dei, exercitus caeli D astilisse describitur, hoc hic inter filios Dei Satan adfuisse prohibetur. Ecce a dextris Dei steterunt angeli, quia nominantur filii Dei; ecce a sinistris stant angeli, quia adfuit inter eos etiam Satan.

[*Vet. XXII.*] 39. Sed quia allegoriae mysteria indagare decrevimus, non inconvenienter accipimus quod in die Dominus Satan vidit, quia vias ejus in Sapientiae suæ incarnatione corripuit; ^e quasi eum

lit. c.

^d In quibusdam Edit., maxime in Paris. 1619 et 1640, qui reprobent. Ita etiam in Rom. Sixti V.

In nonnullis, allegorice mysteria indagare, etc.

^e Lyr. et Big., quasi enim non vidisse fuit, tandem, etc.

non vidisse fuerit, tandi pravitatem illius in humani generis perditione tolerasse. Unde et ei divina voce mox dicitur :

CAPUT XXI.

VERS. 7. *Unde venis?*

40. Diaboli insidias Deus incarnatae sapientiae luce dotevit. — In die Satan de viis suis requiritur, quia in luce manifestatae sapientiae occulti hostis insidiae deteguntur. Quia ergo incarnato Domino diabolus increpatur, et a sua pestifera effrenatione corripitur, recte subjungitur : *Cui dixit Dominus : Unde venis?* Tunc enim Satane vias requirendo arguit, cum per Mediatoris adventum persuasionis ejus nequitas reprimens increpavit. Nec immerito in hoc die filii Dei coram Domino astitisse referuntur; quia videlicet ad æternæ patriæ vocationem electi omnes, luce sapientiae se illustrante, collecti sunt. Quos quamvis incarnata Sapientia aggregare a effectu operis venerat, divinitati tamen illius jam per ejus ^b præscientiam intrinsecus assistebant. Sed quia de viis suis antiquus hostis Redemptore veniente discutitur, quid dicat audiamus.

CAPUT XXII. [Rec. XVII.]

Ibid. — *Circuivi terram, et perambulavi eam.*

41. Diabolus terram circuivit, quia omnes homines circumvenit, et possedit. — Ab Adam quippe, ante adventum Domini, omnes post se gentium nationes traxit. Circuivit terram et perambulavit, quia per corda gentium iniquitatis suæ vestigia impressit. Caudens enim a sublimibus **55** humanas mentes jure possedit, quia in culpæ suæ vinculo volentes astrinxit; tantoque latius in mundo vagatus est, quanto a reatu quisque illius liber per omnia inventus non est. Cui quasi ex potestate mundum circuisse est, nullum hominem qui sibi plene resisteret invenisse. Sed jam Satan redeat, id est, ab effectu suæ malitiæ vis illum divina constringat, quia jam apparuit in carne qui ^c in peccati contagione ex carnis nihil habebat infirmitate. Venit humilis, quem et superbus hostis admiretur; quatenus qui fortia divinitatis ejus despexerat, etiam humanitatis ejus infirma pertimescat. Unde et mox significatione mirifica, contra eum ipsa humanitatis infirmitas obstupescenda proponitur, ut dicatur :

CAPUT XXIII.